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Punkt 1: Program for mødet #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Udvalgsmødet er udvidet med et besøg på Samsø, hvor udvalget får mulighed for besigtigelse og orientering om
aktiviteter i forhold til særligt miljøafværgeforanstaltninger, råstofudvinding og klimaindsatser samt særlige Samsø-
perspektiver.

Vi sejler med hurtigfærgen Lilleøre, som lægger til ved Dokk1. Under Dokk1 findes et automatisk parkeringsanlæg.

kl. 07.30:
Seneste fremmøde ved Dokk1, Hack Kampmanns Plads 6, 8000 Aarhus

kl. 07.45:
Afgang fra Aarhus Havn til Sælvig

kl. 08.45:
Temaprogram med rundtur på Samsø (jf. mail og kalenderbooking for særskilt program)

kl. 14.50-16.50:
Udvalgsdagsorden

kl. 17.15-18.15:
Hjemrejse Sælvig -Aarhus

Beslutning
Besigtigelser, møder og rundvisning blev gennemført, jf. program.

PowerPoint præsentationer fra møderne vedlægges udvalgsreferatet.



Punkt 2: Orientering om LIFE ACT-ansøgning #

1-30-76-28-22

Resume
Region Midtjylland har i samarbejde med kommuner i hele landet og de regionale Bruxelleskontorer sendt en
ansøgning til EU’s LIFE-program om ca. 126 mio. kr. til at fremskynde implementeringen af danske
klimahandlingsplaner.

EU har den 14. juni 2024 givet en foreløbig tilkendegivelse af, at LIFE ACT-ansøgningen kan godkendes. Der
indledes derfor forhandling om bevilling, indhold, budget m.v., hvorefter det endelige projekt forelægges til politisk
godkendelse i december 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om EU's svar på LIFE ACT-ansøgningen og den videre proces tages
til efterretning.

Sagsfremstilling
LIFE ACT-projektet skal fremskynde implementeringen af de danske klimahandlingsplaner. En klimahandlingsplan er
en plan, som skal vise, hvordan kommunerne vil reducere CO2-udledningen, og hvilke klimatilpasningstiltag
kommunerne vil implementere.

Indsatserne i projektet er bestemt af, hvad kommunerne har behov for at arbejde med for at kunne fremskynde
implementeringen af klimahandlingsplanerne. Det gælder f.eks. finansieringsmodeller, strategisk energiplanlægning
og tilpasning i forhold til temperaturstigninger, hedebølger og tørke. De konkrete indsatser kan ses i vedlagte bilag.

Region Midtjylland leder LIFE ACT-projektet og varetager sammen med de øvrige danske regioner og Aarhus
Kommune ledelsen af det faglige indhold i projektet. Udover EU tilskuddet finansieres projektet af bidrag fra de fem
regioner, Central Denmark EU Office, 27 kommuner og fire andre partnere. Projektet involverer desuden en lang
række supplerende aktører så som statslige styrelser, vidensinstitutioner og øvrige kommuner. Jf. bilag for overblik.

Projektets samlede budget er på ca. 200 mio. kr. og strækker sig over en periode på seks til otte år med start i
januar 2025. Der samarbejdes desuden med Klimaalliancen, som er et samarbejde mellem Danske Regioner, KL og
Realdania.

Tilkendegivelse fra EU og den videre proces
EU har den 14. juni 2024 oplyst, at ansøgningen er kommet igennem evalueringsfasen, hvilket betyder, at projektet
er godkendt. Den videre proces er herefter, at EU frem til primo august udarbejder et udkast til en tilskudsbevilling,
som er rammerne for det, der skal forhandles om. Der er herefter afsat fem måneder (juni-november 2024) til
forhandling af bevilling, indhold, budget, aktiviteter mv.

Det endelige projekt forventes derfor at kunne forelægges til politisk behandling i december 2024 med projektstart
den 1. januar 2025.

Det bemærkes, at der er nedsat en styregruppe i forbindelse med udarbejdelsen af ansøgningen, som er
sammensat af repræsentanter fra regionerne og CDEU. Styregruppen suppleres med en repræsentant fra Aarhus
Kommune samt fra en kommune per region.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om EU's svar på LIFE ACT-ansøgningen og den videre proces til
efterretning.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Endelig ansøgning LIFE ACT

Bilag LIFE ACT

Kort om LIFE ACT, juni 2024



Punkt 3: Opfølgning på projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter #

1-22-76-1-19

Resume
Der foreligger en halvårlig opfølgning på projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter, der har en samlet ramme på
20,871 mio. kr. Halvårsopfølgningen viser, at de fleste aktiviteter forløber som forventet, men der er også enkelte
områder, der ikke gennemføres som planlagt.

Der forventes et merforbrug på 0,125 mio. kr. under indsatsområdet internationale aktiviteter. Det foreslås, at
finansieringen af merforbruget håndteres i forbindelse med en kommende økonomirapportering pr. 30. august
2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at halvårsopfølgningen på projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2024
godkendes,

at forslag til interne omdisponeringer under regionale udviklingsaktiviteter
godkendes,

at merforbruget på 0,125 mio. kr. håndteres i forbindelse med en kommende
økonomirapportering per 30. august 2024, og

at forslag til omdisponering på mobilitetsområdet godkendes, jf. tabel 2.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har afsat 16,371 mio. kr. til en projektpulje, der skal understøtte realiseringen af den regionale
udviklingsstrategi i 2024. Der er yderligere afsat 4,500 mio. kr. til indsatsområderne sundhedsinnovation og
landdistrikter i projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2024.

Projektpuljen er herefter samlet 20,871 mio. kr., og der gives med denne sag en status på den tilhørende
handleplan, der udmønter projektpuljen under indsatsområderne: internationale aktiviteter, landdistrikter, mobilitet,
sundhedsinnovation, bæredygtighed og grøn omstilling samt klima.

Det bemærkes, at indsatsområdet sundhedsinnovation behandles særskilt i udvalg for bæredygtighed, teknologi og
anlæg. Alle øvrige områder behandles i udvalg for regional udvikling.

Opfølgning på aktiviteter og økonomi
Der er pr. 28. maj 2024 udbetalt 5,931 mio. kr. af den samlede ramme på 20,871 mio. kr. Det relativt lave forbrug
afspejler, at aktiviteterne skal være udført, før pengene kan udbetales.

Halvårsopfølgningen viser, at de fleste aktiviteter forløber som forventet i handleplanen, men der er også enkelte
aktiviteter, der ikke forventes at blive gennemført som planlagt, jf. bilag. Disse aktiviteter finansieres af
udviklingsmidlerne, hvor der er administrativ beføjelse til disponering og opfølgning.

Administrationen forventer et samlet merforbrug på 0,125 mio. kr. Merforbruget vedrører internationale aktiviteter
og skyldes ændrede budgetforudsætninger. Jf. bilag. Det foreslås, at merforbruget håndteres i forbindelse med en
kommende økonomirapportering pr. 30. august 2024. Administrationen forventer at bruge hele rammen på alle
øvrige indsatsområder, jf. tabel 1.



Der redegøres for økonomi, forbrug og aktiviteter under hvert enkelt indsatsområde i opfølgningsbilaget. Samlet
handleplan for projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2024 er desuden vedlagt som bilag til orientering.

Forslag til omdisponering på mobilitetsområdet
Administrationen foreslår, at der omdisponeres 0,300 mio. kr. fra tilskudsmidler til udviklingsmidler på
mobilitetsområdet til at dække behovet at gennemføre yderligere analyser til udvikling af mobilitetstiltag i regionen.

De økonomiske konsekvenser af forslaget fremgår af tabel 2.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling godkendte

halvårsopfølgningen på projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2024,

forslag til interne omdisponeringer under regionale udviklingsaktiviteter,

at merforbruget på 0,125 mio. kr. håndteres i forbindelse med en kommende økonomirapportering per 30. august
2024, og

forslag til omdisponering på mobilitetsområdet, jf. tabel 2.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Opfølgning projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2024



Punkt 4: Godkendelse af suspensionsaftale med lodsejere i Ølst

1-50-71-37-07

Resume
Region Midtjylland har modtaget en anmodning om at indgå en suspensionsaftale med fem lodsejere i Ølst. Aftalen
suspenderer eventuelle forældelsesfrister vedrørende retten til at rejse erstatningskrav i forbindelse med
miljøskader som følge af jordskredet ved Nordic Waste.

Aftalen er gældende i tre år og kan opsiges af hver part med tre måneders varsel. Region Midtjylland anerkender
med aftalen ikke et ansvar over for lodsejerne.

Aftalen er vurderet af regionens interne jurister samt eksterne juridiske rådgivere, som samstemmende vurderer, at
det samlet set er en fordel, at regionen indgår suspensionsaftalen med de pågældende lodsejere i Ølst.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at suspensionsaftalen med lodsejere i Ølst godkendes.

Sagsfremstilling
Jordskredet på Nordic Waste begyndte i december 2023 og har siden udviklet sig. Randers Kommune har i den
forbindelse iværksat en række tiltag for at forhindre miljøskader, blandt andet i forhold til Alling Å.

Region Midtjylland har tilbage i 2018 meddelt en § 52-dispensation til tilførsel af ren og lettere forurenet jord i Ølst
Lergrav efter jordforureningsloven.

Advokatfirmaet Bruun & Hjejle har på vegne af fem lodsejere i Ølst fremsendt et udkast til en suspensionsaftale.
Lodsejerne ønsker med vedlagte suspensionsaftale at forbeholde sig retten til at rejse erstatningskrav mod Region
Midtjylland og andre involverede i forbindelse med de opståede miljøskader samt eventuelle fremtidige skader.

Suspensionsaftale med lodsejere i Ølst
Suspensionsaftalen suspenderer gensidigt enhver forældelsesfrist samt indsigelser om passivitet og reklamation
vedrørende ethvert krav med relation til miljøskader som følge af jordskredet i Ølst. Det betyder, at klager kan
sagsøge Region Midtjylland på et senere tidspunkt, og at der ikke indtræder forældelse eller passivitet, der ikke
allerede nu er indtrådt. Aftalen er gældende tre år fra underskrivning af aftalen og kan opsiges af hver part med tre
måneders varsel.

Indgåelsen af aftalen indebærer ikke en begrænsning af omfanget eller størrelsen af krav, som hver part kan gøre
gældende under en senere retssag.

Region Midtjylland anerkender med aftalen ikke et ansvar over for lodsejerne i Ølst. På det nuværende grundlag
vurderer administrationen derudover ikke, at regionen har et ansvar for de skader, der eventuelt kan vise sig ved
lodsejerne i Ølst, når Randers Kommune har afsluttet indsatsen med at forhindre miljøskader.

Juridisk vurdering af suspensionsaftalen
Aftalen er vurderet af regionens interne jurister.

Sagen er særlig kompleks, og for alle parter kan det i denne sag være en fordel, at der er tilstrækkelig tid til at
kunne gennemføre nærmere undersøgelser af de forskellige aktørers eventuelle ansvar. Det er med andre ord
hensigtsmæssigt for sagsgang og ressourcer hertil, at fakta og retsgrundlag er klarlagt, før der rejses eventuelle
erstatningskrav. Hertil kommer, at der i denne sag vurderes at være et betydeligt hensyn til de berørte borgere.

Regionens interne jurister vurderer på den baggrund, at regionen med fordel i den konkrete situation kan indgå
suspensionsaftalen, og har ingen bemærkninger til indholdet af aftalen. Den indeholder de relevante bestemmelser,
herunder mulighed for at opsige aftalen.

Regionens eksterne juridiske rådgivere på sagen, Haugaard & Braad, har ligeledes gennemgået aftalen. Med afsæt i
deres særlige miljøretlige ekspertise vurderer Haugaard & Braads, at regionen kan indgå suspensionsaftalen.
Haugaard og Braad vurderer i øvrigt, at regionen ikke har et ansvar for eventuelle skader ved lodsejerne.

Det videre forløb
Der kan komme retskrav fra parterne i den tid, suspensionsaftalen gælder. Aftalen bortfalder efter de tre år uden
yderligere varsel. Det udelukker ikke en genforhandling, men indebærer, at parterne skal være nået til enighed om
en ny aftale, inden aftalens udløb.



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at sagen udsættes, idet aftalegrundlaget præciseres, så suspensionsaftalen alene vedrører tidshorisont.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Suspensionsaftale 21. maj 2024



Punkt 5: Orientering om årsberetning 2023 for Central Denmark EU Office

1-32-76-70-21

Resume
Årsberetning 2023 for Central Denmark EU Office (CDEU) fremlægges til orientering som optakt til CDEU's
generalforsamling den 9. oktober 2024. Beretningen fokuserer på nogle af de konkrete resultater, som CDEU i
samarbejde med Region Midtjylland og andre midtjyske aktører har opnået i 2023.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om årsberetning 2023 for Central Denmark EU Office tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Årsberetning for 2023
Region Midtjylland arbejder med en række udfordringer inden for områder som blandt andet cirkulær økonomi,
klimatilpasning og sundhed. Ingen kan løse udfordringerne alene, og løsningerne stiller krav til brede samarbejder
på tværs af sektorer og med inddragelse af internationale perspektiver. Derudover er det også væsentligt for
regionen, at regionale og lokale midler suppleres med EU-midler på områder med store udviklings- og
investeringsbehov.

Kombinationen af CDEU's indsigt i EU-systemet og regionens evne til tværgående koordinering af store projekter
skaber et godt afsæt for at samle og etablere store partnerskaber, der kan bidrage til at løse fremtidens
udfordringer.

Koblingen har i 2023 ført til en række godkendte projektansøgninger i EU-systemet. Konkret kan nævnes følgende
eksempler, hvor CDEU aktivt har understøttet processen:

Region Midtjylland er lead-partner for et nationalt partnerskab af regioner, kommuner og andre aktører, der
har arbejdet på en LIFE ACT-ansøgning, der skal fremskynde kommunernes arbejde med at implementere
klimahandlingsplanerne. Der er ansøgt om 126 mio. kr.
Region Midtjylland har i samarbejde med CDEU og sundhedsdatastyrelsen været involveret i en række
projekter om europæisk samarbejde om sundhedsdata (bl.a. EHDS-pilot og TEHDAS2).
Region Midtjylland har sammen med partnere fra syv lande fået godkendt en ansøgning til Interreg Nordsø-
projektet Digital Health for All, som skal dele viden og bidrage til modeller for udvikling,
virksomhedssamarbejde og betalingsmodeller for sundhedsapps.

Årsberetningen kan ses på Årsberetning 2023 - Central Denmark EU Office, mens dele af den er vedlagt som bilag.

Regionsrådet er repræsenteret i bestyrelsen ved Susanne Buch (der har formandsposten i 2024-2025) og Anders G.
Christensen.

Om CDEU og samarbejdsaftale 2022-2025
CDEU har kontor i Bruxelles og har til formål at understøtte midtjyske aktører i at arbejde internationalt og
projektorienteret samt drage nytte af de partnerskaber og finansieringsmuligheder, der findes i EU-systemet.
Medlemskredsen består af Region Midtjylland og de midtjyske kommuner, Aarhus Universitet og VIA University
College.

Samarbejdsaftale 2022-2025 mellem Central Denmark EU Office og Region Midtjylland sætter rammen for
målsætninger, indsatsområder og prioriteringer for de kommende års samarbejde. Den overordnede ambition er, at
Central Denmark EU Office i samspil med Region Midtjylland fortsat skal bidrage med sine kompetencer inden for
EU-finansieringsmuligheder, internationale projektpartnerskaber, netværksskabelse og projektkoordinering samt
arbejde for at synliggøre Region Midtjylland som en attraktiv europæisk samarbejdspartner.

Samarbejdsaftalen sætter rammerne for administrationens årlige handleplan, der mere detaljeret fastsætter
aktiviteter og prioriteringer for det kommende års samarbejde. Aftalen bygger på tværgående, fleksible og
tillidsbaserede relationer mellem parterne, og den åbne model sikrer en løbende dialog og forventningsafstemning.
Region Midtjyllands årlige kontingent til Central Denmark EU Office finansieres med 3 mio. kr. fra Regional
Udviklings budget og 2 mio. kr. fra Sundhedsområdet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

https://centraldenmark.eu/om-cdeu/aarsrapporter/aarsberetning-2023/


at orienteringen om årsberetning 2023 for Central Denmark EU Office tages til efterretning.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

CDEU Årsberetning 2023



Punkt 6: Oprettelse af grundforløb 2 til anlægsgartner

1-10-76-1-23

Resume
Mercantec i Viborg anmoder om at udbyde et forlagt grundforløb 2 for anlægsgartneruddannelsen på skolens
afdeling i Ulfborg. Det nye udbud oprettes i samarbejde med Jordbrugets Uddannelser i Beder.

Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Mercantec i samarbejde med
Jordbrugets Uddannelser i Beder godkendes som udbyder af grundforløb 2 for anlægsgartneruddannelsen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Mercantec i samarbejde
med Jordbrugets Uddannelser i Beder godkendes som udbyder af grundforløb 2
for anlægsgartneruddannelsen som et forlagt udbud på afdelingen i Ulfborg.

Sagsfremstilling
Mercantec i Viborg anmoder om at udbyde et forlagt grundforløb 2 inden for anlægsgartneruddannelsen i et
samarbejde med Jordbrugets Uddannelser i Beder. Mercantec anmoder således om at placere uddannelsen på
Mercantecs afdeling i Ulfborg, da det kan supplere skolens AMU-aktiviteter inden for det grønne område.

Regionsrådet har en myndighedsopgave i forhold til at sikre sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser,
herunder i forhold til den geografiske placering af udbuddet af erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 og 2.
Regionsrådet skal således afgive indstilling til Børne- og Undervisningsministeriet om den stedlige placering af nye
uddannelsessteder i regionen.

Mercantecs anmodning om udbud af grundforløb 2
Mercantec anfører, at det er svært for virksomheder i Midt- og Vestjylland at rekruttere nye lærlinge, og at én af
årsagerne hertil er begrænsede transportmuligheder.

Mercantec ønsker med det nye udbud at sikre uddannelse af anlægsgartnere i den vestlige del af regionen og
dermed være med til at sikre tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft til områdets virksomheder.

Mercantec forventer, at de første elever på grundforløb 2 i Ulfborg kan begynde i januar 2025.

Høringssvar fra erhvervsskoler og administrationens bemærkninger
Mercantec har foretaget en skriftlig høring af de udbudsberettigede erhvervsskoler: Uddannelsescenter Holstebro og
EUC Nordvest.

Det fremgår af høringssvarene, at begge skoler er positivt indstillede overfor det nye udbud. Uddannelsescenter
Holstebro bakker op om oprettelsen af det nye udbud og bekræfter efterspørgslen fra virksomhederne i området.

EUC Nordvest bakker også op om det nye udbud i forventning om, at udbuddet kan øge den samlede søgning til
uddannelsen i det jyske område. EUC Nordvest bemærker dog også, at søgningen til uddannelsen hos dem har
været faldende, og at oprettelsen af et nyt udbud kan medføre aktivitetsnedgang hos de øvrige udbydere.

Høringssvarene er vedlagt som bilag.

Administrationen anbefaler på denne baggrund, at Mercantec i samarbejde Jordbrugets Uddannelser i Beder
godkendes som udbyder af grundforløb 2 for anlægsgartneruddannelsen som et forlagt udbud på afdelingen i
Ulfborg.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Mercantec i samarbejde med Jordbrugets Uddannelser i
Beder godkendes som udbyder af grundforløb 2 for anlægsgartneruddannelsen som et forlagt udbud på afdelingen i
Ulfborg.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Anmodning fra Mercantec om GF2 udbud anlægsgartner



Uddannelsescenter Holstebro, høringssvar anlægsgartner

EUC Nordvest, høringssvar anlægsgartner



Punkt 7: Godkendelse af udvalgets mødeplan for 2025 #

1-00-27-23

Resume
Administrationen har udarbejdet et forslag til mødeplan for de ordinære møder i udvalg for regional udvikling i
2025.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til udvalgets mødeplan for 2025 godkendes.

Sagsfremstilling
Udvalget skal i henhold til forretningsordenen vedtage en mødeplan for udvalgets ordinære møder.

Af udvalgets kommissorium fremgår det, at udvalgets dagsorden opdeles i to dele, hvoraf den ene del vedrører
sager, der er optaget på forretningsudvalgets dagsorden. Den anden del kan fx vedrøre sager, der er undervejs til
politisk behandling i forretningsudvalg og regionsråd, orienteringssager, temadrøftelser, interne og eksterne oplæg
m.v. Disse sager er markeret med # i overskriften.

Udvalgets møder forudsættes således afpasset i forhold til møderne i forretningsudvalget.

Administrationen foreslår, at de ordinære møder i udvalg for regional udvikling i 2025 holdes på følgende datoer:

onsdag den 8. januar
onsdag den 5. februar
onsdag den 5. marts
onsdag den 2. april
onsdag den 7. maj
onsdag den 4. juni
onsdag den 6. august
onsdag den 10. september
onsdag den 8. oktober
onsdag den 5. november
mandag den 24. november
onsdag den 10. december.

Administrationen foreslår, at møderne holdes fra kl. 9.00-12.30.

Udvalgets møder afholdes i regionshuset i Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere afholdes i andre
regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdspartnere, interessenter eller lignende.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Mercantec i samarbejde med Jordbrugets Uddannelser i
Beder godkendes som udbyder af grundforløb 2 for anlægsgartneruddannelsen som et forlagt udbud på afdelingen i
Ulfborg.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Politisk mødekalender 2025



Punkt 8: Udvalgets årshjul og mødeplan for 2024 #

1-00-27-23

Resume
Udvalget har godkendt forslag til mødeplan for udvalg for regional udviklings ordinære møder i 2024. Der vil som
fast punkt på de kommende dagsordener være en opsamling af forslag til emner og forventet årshjul.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til emner og årshjul drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget vedtog på sit møde den 9. august 2023 mødeplanen for udvalgsmøder i 2024.

Der vil løbende blive drøftet ønsker om temadrøftelser, besigtigelser og besøg mm. i 2024.

Udgangspunktet er, at udvalgets møder holdes i Regionshuset Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere
holdes i andre regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdspartnere, interessenter eller lignende.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede forslag til emner og årshjul.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Årshjul URU 2024



Punkt 9: Orientering om partnerskabsprojektet Råstof-initiativet #

1-00-27-23

Resume
Udvalget for på mødet en orientering om partnerskabsprojektet Råstof-initiativet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om partnerskabsprojektet Råstof-initiativet tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Råstof-initiativet er et partnerskabsprojekt, Region Midtjylland har igangsat i samarbejde med
anlægsgartnervirksomheden OKNygaard. Råstof-initiativet består af 19 partnere, der arbejder for færre nye
råstoffer i anlægsarbejder. Det sker gennem konkrete pilotprojekter og ved at identificere og på sigt fjerne barrierer
for at bruge færre nyopgravede råstoffer. Råstof-initiativet arbejder således for,

at minimere forbruget af nyopgravede råstoffer ved nye projekter.
at finde alternativer til nyopgravede råstoffer.
at genbruge flere af de råstoffer og den projektjord, der allerede er inde i kredsløbet.

Partnerskabet består af både offentlige myndigheder, private virksomheder, forsknings- og uddannelsesinstitutioner.

Partnerskabet mødtes første gang i maj 2022 og indsamler og generer løbende ny viden, som bliver udbredt til
samfundet via oplæg og konferencer. Herudover har Råstof-initiativet en hjemmeside samt en offentlig LinkedIn-
profil, hvor nyheder formidles til samfundet.

På dagen vil der blive givet en introduktion til Råstof-initiativet, og de første resultater herfra vil blive præsenteret.

Beslutning
Udvalg for regional tog orientering om partnerskabsprojektet Råstof-initiativet til efterretning.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 10: Orientering om projektpartnerskab om ny metode til at finde
råstoffer #

1-00-27-23

Resume
Der orienteres om projektpartnerskabet INTEGRATE, der skal hjælpe regionerne med ny metode til at kortlægge
råstoffer, som i fremtiden vil skulle hentes dybere nede i undergrunden.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om projektpartnerskabet INTEGRATE tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland indgår sammen med Region Syddanmark i forskningsprojektet INTEGRATE, som har til formål er
at udvikle en ny metode til kortlægning af råstoffer som sand, grus og sten og et tilhørende digitalt værktøj til brug
i råstofplanlægningen. Dermed er det hensigten, at det skal blive lettere og billigere at finde fremtidens
råstofressourcer.

Projektet har et budget på 20,5 mio. kroner, heraf 14,5 mio. kroner fra Innovationsfonden. Region Midtjyllands
bidrag er finansieret gennem den daglige drift på råstofområdet.

Deltagerne omfatter I•GIS, Aarhus Universitet (Geoscience), Region Midtjylland, Region Syddanmark, GEUS, WSP
Danmark, Universitet i Cagliari (Italien) og Sveriges Geologiske Undersøgelser (SGU).

Se video om INTEGRATE-projektet (link).

På mødet får udvalget en nærmere orientering om projektet.

Beslutning
Sagen udsættes til næste møde.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://region-midtjylland.23video.com/secret/96148624/1a48f8e981db797bfc7960ef078f8818


Punkt 11: Nyt fra Midttrafik #

1-00-27-23

Resume
Arne Lægaard og Morten Flæng er udpeget af regionsrådet til at sidde i Midttrafiks bestyrelse og vil på mødet
orientere udvalgsmedlemmerne om aktuelle sager fra bestyrelsesområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der orienteres om arbejdet i bestyrelsen.

Sagsfremstilling
Til orientering for udvalgets medlemmer kan dagsordenen, bilag og beslutninger fra bestyrelsesmødet i Midttrafik
den 21. juni 2024 læses via dette link: Midttrafiks bestyrelse

Næste bestyrelsesmøde er planlagt til den 13. september 2024.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling blev orienteret om arbejdet i bestyrelsen.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://www.midttrafik.dk/om-midttrafik/bestyrelsen-for-midttrafik/


Punkt 12: Gensidig orientering #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Henvendelse vedr. Råstofplanlægningen og videre opfølgning herpå.

Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 13: Underskriftsark #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt, undtagen Morten Flæng, Arne Lægaard og Josefine Schlosser, der havde meldt afbud.

Mødet blev hævet kl. 16.40.
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